R E Q U E R I M E N T O  Nº. 989
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/10/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que pela nossa Legislação Eleitoral os jovens entre 16 e 18 anos já podem votar, participando efetivamente do processo eleitoral,

CONSIDERANDO que muitos desses jovens se mostram desmotivados, por várias razões, em participar das votações para os diversos cargos eletivos;

CONSIDERANDO que segundo o próprio Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, Walter de Almeida Guilherme, a educação política do jovem é de extrema importância e deve começar o mais cedo possível. “Os jovens, além de uma educação de qualidade, devem receber educação política no sentido de formação cívica e de estímulo à participação futura”, diz,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Meritíssimo Senhor Juiz Eleitoral da Comarca de Botucatu, DR. MARCELO ANDRADE MOREIRA, solicitando que a Justiça Eleitoral de Botucatu realize uma campanha nas escolas de Ensino Médio, particulares e públicas, para que jovens entre 16 e 18 anos tirem o seu título de eleitor e participem do processo eleitoral. Esse estímulo servirá para formarmos cidadãos críticos e que ajudarão a termos mais rapidamente a cidade, o Estado e o País que todos queremos: justo e com oportunidades para todos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de outubro de 2011.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT
LAP / esmf